*℣. Que le Seigneur soit avec vous.*

*℣. Dominus vobiscum.*

*℟. Et avec votre esprit.*

*℟. Et cum spiritu tuo.*

*Ensuite il chante la Collecte, à laquelle le peuple répond :*

*Ainsi soit-il.*

*Amen.*

*Le Sous-diacre lit l'Épître, après laquelle on chante le Graduel et l'Alleluia, ou le Trait. Cependant le Diacre, après avoir présenté l'encens au Prêtre qui le bénit, comme ci-dessus, dit à genoux cette prière.*

Purifiez mon cœur et mes lèvres, ô Dieu Tout-puissant, comme vous purifiâtes les lèvres du Prophète Isaïe avec un charbon de feu, et qu'il vous plaise me purifier de telle sorte, que je puisse annoncer dignement votre saint Evangile. Par Jesus-Christ Notre-Seigneur. Ainsi soit-il.

Munda cor meum ac labia mea, omnipotens Deus, qui labia Isaïæ Prophetæ calculo mundasti ignito : ita me tuâ gratâ miseratione dignare mundare, ut sanctum Evangelium tuum dignè valeam nunciare. Per Christum Dominum nostrum. Amen.

*Ensuite ayant pris le livre de l'Evangile sur l'Autel, il demande à genoux la bénédiction du Prêtre, disant :*

*Donnez-moi votre bénédiction.*

*Jube domne benedicere.*

*Le Prêtre répond :*

Que le Seigneur soit dans votre cœur et sur vos lèvres, afin que vous puissiez annoncer dignement et comme il faut son Evangile. Au nom du Père, et du Fils, et du Saint-Esprit. Ainsi soit il.

Dominus sit in corde tuo et in labiis tuis, ut dignè et competenter annunties Evangelium suum. In nomine Patris et Filii † et Spiritus sancti. Amen.

*Le Diacre va au pupitre, ou autre lieu où se doit chanter l'Evangile, avec le Sous diacre, la Croix, l'Encens et les Cierges allumés.*

✠. Que le Seigneur soit avec vous.

✠. Dominus vobiscum.

℞. Et avec votre esprit.

℞. Et cum spiritu tuo.

✠. *La suite ou le commencement de l'Evangile selon S. N.*

✠. *Sequentia vel Initium sancti Evangelii secundum N.*

℞. Gloire vous soit rendue, ô Seigneur.

℞. Gloria tibi Domine.

*Il encense le livre, et chante l'Evangile du jour, que le Sous-diacre présente ensuite à baiser au Prêtre, en disant :*

✠. Voici les paroles saintes.

✠. Hæc sunt verba sancta.

℞. Je les crois de cœur, et les confesse de bouche.

℞. Corde credo et ore confiteor.

*Le Prêtre ajoute.*

Que nos péchés soient effacés par les paroles du St. Evangile.

Per Evangelica dicta delectantur nostra delicta.

*Après l'Evangile, le Prêtre élève la voix, et le chœur poursuit le Symbole.*

**J**E crois en un seul Dieu, Père tout-puissant, qui a fait le Ciel et la terre, et toutes les choses visibles et invisibles Et un seul Seigneur J. C, Fils unique de Dieu, et né du Père avant tous les siècles, Dieu de Dieu, lumière de lumière, vrai Dieu du vrai Dieu. Qui n'a pas été fait, mais engendré; qui n'a qu'une même substance que le Père, et par